⁶⁾ Verg. Aen. V 759 sq. Pomp. Mela II 119. cf. Eckhel D. N. I 236 sq. Klausen, Aeneas und die Penaten p. 565.

asportatam esse¹⁾ posteriorum memoria ferebat, cum re uera Erucinae potius Veneris religio Aeneam eiusque fabulas, etsi non primum Romanum aduexit, tamen ita commendauerit Romanis, ut cum ipsis urbis initii quam artissime concenterentur. quibus indiciis satis demonstratur, quam accepta fuerit Romanis Eryciniae Veneris religio, in qua quasi radices sunt conlocatae uniuersae observationis Venereae. quae erat apud Romanos inde a septimo urbis saeculo.²⁾ Erucinae Veneris qualis Romae fuerit imago — nam imaginibus deae templa caruisse prorsus improbable — etsi pro certo diuidicari nequit, tamen coniectando aliquantum adsequi posse uidemur. Veneris enim Erucinae imagines Romanas ab ea, quae in ipso fano Siciliae adseruabantur, non valde diuersas fuisse et ex uesterum consuetudine per se est probabile et eo quam maxime commendatur, quod totam Veneris Erucinae aedem, quae erat ad portam Collinam, ad similitudinem fani Erycini aedificatam fuisse auctor est Strabo.³⁾ ad ipsum uero simulacrum deae in monte Eryce obseruatne recuperandum urbis Erycis nummi maximi sunt momenti. qui deae figuram ostendunt, quamquam non eodem omnes habitu: sedentem longaque ueste indutam omnes fingunt, differunt eo, quod in aliis⁴⁾ dea columbam gerit in manu dextra, in aliis⁵⁾ ab Amore nolante coronatur, in aliis⁶⁾ denique haec ita coniunguntur, ut ad pedes deae columbam in manu gestantis Amor stet brachia ei tendens. itaque de sedentis habitu et de longa ueste nulla erit dubitatio, columbam deae in manu fuisse inde fit probabile, quod Eryciniae Veneri praeter

¹⁾ Seru. Aen. I 720. cf. Solin. II 14.

²⁾ hic id quoque pertinet, quod poetae Romani saepe Venerem in summo monte Eryce sedentem fingunt. cf. u. gr. Ouid. met. V 363, Sil. Ital. VI 697 al.

³⁾ Strabo VI 2, 5: ἡ γίδονμα δὲ τοι καὶ ἐν Ρόμη τῆς θεοῦ ταῖτης τὸ πρῶτης πάτης τῆς Κολλίγης ιερόν. Αρρεδίτης Ερυκίνης ιερόμενον, ἔχον καὶ νιον καὶ σπονταν περιουσιέντην ἀνδόλογον. uox ἡγιδρον ut apud Diocl. XV 49 et ἡγιδρον apud Strab. VIII 7, 2 monumenti imitationem significat.

⁴⁾ Mioumet, Descript. de méd. I 235, 220. A Catalogue of the greek coins in the British Museum. Sicily p. 62, 10—12. ceterum quod Eckhel, D. N. I 207 hanc feminam non Venerem, sed Phoenodamantis Trojani filiam arbitratur (de qua cf. schol. Lycophr. 952) recte nemini persuasit, quia Amor in aliis nummis eidem feminae additus Venerem arguit.

⁵⁾ A Catalogue of the greek coins in the British Museum, Sicily p. 63, 13.

⁶⁾ Mioumet, Supplément II 386, 194. Denkm. d. alt. Kunst II 258.

ceteras columba sacra ferebatur¹⁾, de Amore res in incerto esset relinqua²⁾, nisi subsidium ferrent uersus Ouidii (remed. am. 549 sqq.)

est prope Collinam templum uenerabile portam
inpositu templo nomina celus Eryx:
est illuc Lethaeus Amor, qui pectora sanat
inque suas gelidam lampadas addit aquam.

qui monstrant simulacro Veneris Erucinae Romae in templo ad portam Collinam sito obseruatae Amorem fuisse additum, quod idem suadentibus nummis de Sicula quoque dea statuere licebit. denique in eodem nummo C. Considi Noniani, in cuius parte altera imaginem fani Erycini effectam esse uidimus, in parte aduersa conspicitur caput Veneris diademate et torque ornatae, quam ob alterius partis imaginem Erycinam interpretari recte consueuimus³⁾; sed e solo capite de statuae habitu nil fere colligere licet, nisi fortasse torquem, quae nudam deam minus deceat, nestitiae indicium esse dicas. itaque si conceditur Veneris Eryciniae simulacula et Siciliense et Romanum consimilia fuisse, ea quae adlegauit testimonia ita licebit coniungere, ut utramque deam sedentem, longa neste ornatam, Amore addito insignem fuisse et, quod ueri simile est, columbam in manu dextra portasse censemamus, ultra progreди statuaeque dispositionem adcuratius definire non licebit: nam cum in nummo P. Clodi M. f. anno 716 cuso⁴⁾ conspicitur dea sedens, uestita, dextra columbam tenens, sinistro bracchio Amorem amplexa, num haec imago aliqua ratione cum dea ad portam Collinam culta cohaereat demonstrari nequit; cohaerere posse ex his quae disputauit patet, praesertim cum illud templum Augusti aetate satis celebratum fuisse Ouidius sit testis, certe, si nummi imago ad statuam illam aliqua ratione

¹⁾ cf. Engel, Kypros II 158.

²⁾ sic Bernoulli, Aphrodite p. 61 sq., qui tamen ita agit, quasi praepter nummos tertio loco a me conuocatos nulla Veneris imago exstaret in nummis urbis Erycis.

³⁾ Cohen, méd. cons. pl. XIII Considia 1. consimile Veneris caput uides in nummo argenteo oppidi Erycis descripto et delineato in A Catalogue of the greek coins in the British Museum, Sicily p. 63, 14. quod autem in alio eiusdem gentis Considia nummo, cuso eo quidem a C. Considio intra annos 705—709 (Cohen, méd. cons. pl. XIII Considia 3. cf. Mommsen, Münzw. p. 651), Amoris caput conspicitur, hoc ad meam sententiam stabiliendam uti non audeo.

⁴⁾ Cohen, méd. cons. pl. XII Claudia 14. Denkm. d. alt. Kunst II 296a.

pertinet, non est adcurata simulacri imitatio, sed typus cum aliqua illius recordatione expressus.

Tertium graecanicae Veneris templum iubentibus libris Sibyllinis a. u. 640 propter atrox prodigium dedicatum est Veneri Verticordiae, cui — quod vulgo neglegitur — iam centum annis ante simulacrum uidetur constitutum esse.¹⁾ huic deae, cui ut Graecorum Αγρούτη ἀναστροφία²⁾ hoc muneris esse putabatur, ut mulierum virginumque animos ad pudicitiam conserteret. Kalendas Aprilis erant sacrae³⁾; templum eius ad circum conlocatum fuisse vulgo creditur Seruio⁴⁾, qui tamen aperte inter se confundit Murciam et Verticordiam, ita ut eius fides valde sit suspecta. Iuvis deae imaginem erant qui adsecuti esse sibi

¹⁾ de prodigio tempisque dedicatione referunt Ouid. fast. IIII 133 sqq., Ores. V 15, Iul. Obsequ. 37. quibus cum testimoniiis vulgo confunduntur Plin. n. h. VII 120, Valer. Max. VIII 15, 12, Solin I 126, qui narrant Sulpiciam, Serui Paterni filiam, Q. Fului Flacci uxorem, matronarum consensu omnium castissimam esse iudicatam electamque, quae Veneris Verticordiae simulacrum e libris Sibyllinis dedicaret. quod quando acciderit e Plinio patet, qui huic notam illam narrationem de Claudia Quinta, quae cum matrem deum Romanum inferret casta est declarata, ita adiungit, ut ea quae de Sulpicia narrantur ad uestustius tempus spectare adpareat; dicit enim: 'pudicissima femina semel [i. e. primum]... iudicata est Sulpicia.... iterum Claudio.' Plinium erroris incusare incauti est, quia neque ea testimonia, quae sunt de templo dedicato, Sulpicias aut simulacri meminerint, neque ea quae de posito simulacro prodigii illius aut templi. itaque tenendum erit ante annum urbis 550 (eo enim anno mater deum Romanum aduocata est, cf. Marquardt, Staatsverw. III 352) Romae ad mulierum mores emendandos Veneris Verticordiae simulacrum publice esse dedicatum. quae cum sit Venus graecanica, hoc uix ante annum 537, quo primum Erucinae Veneris templum publice constitutum est, accidit; itaque ea Sulpicia uxor uidetur fuisse clari illius Q. Fului M. f. Q. n. Flacci, qui consulatus quater functus est annis 517, 530, 542, 545.

²⁾ cf. Welcker, Grecch. Götterl. II 704. K. Tuempel, *Ares und Aphrodite*, Jahrb. f. class. Philol. Suppl. Bd. XI 737.

³⁾ Ouid. fast. I. c. Fast. Praen. I Apr. ex emendatione Mommseni. Lyd. de mens. IIII 45.

⁴⁾ Seru. Aen. VIII 636: 'uallis autem ipsa, ubi circenses editi sunt, ideo Murcia dicta est, quia quidam uicinum montem Murcum appellatum uolunt; alii quod fanum Veneris Verticordiae ibi fuerit, circa quod nemus e myrteis fuisse, inde mutata littera Murciam appellatam; alii Murciam a mureo, quod est murcidum, dictum uolunt: pars a dea Murcia, quae cum ibi Bacchanalia essent furorum sacri ipsius murcidum faceret.' myrteta alibi non Verticordiae sed Murciae dantur. cf. Varro l. l. V 154. Plut. Q. R. 20. Plin. n. h. XV 121.

uiderentur; etenim cum in nummis M.' Cordi Rifi¹⁾) conspiciatur dea longa ueste induta. dextra libram. sinistra sceptrum tenens, cuius umero sinistro Amor parvulus additus est, hanc deam esse Venerem Verticordiam eamque delectam ob nominis similitudinem (Cordius — Verticordia) olim coniecit Cavedoni²⁾, de cuius opinione hic non est cur fusi disseram, cum et ab omnibus nunc uideatur iure abiecta esse³⁾) et nobis ipse hic Cordi nummus infra adecuratus sit examinandus.

In ipsis uero septimi saeculi nummis, qui Veneris imagines ostendunt, frusta quaeras qui ad statuae alicuius similitudinem uideantur expressi; hi enim nummi omnes notum Romanorum morem⁴⁾ secuti deam currū ueluentem fingunt atque ita comparatam, ut imagines hasce non statuae sed anaglyphi leges sequi in ipsumque nummorum usum compositas esse pateat. itaque Veneris imagines in his nummis frequentes nil docent nisi. quod ne aliunde quidem ignotum, prorsus inualuisse illo saeculo Romae religionem Veneream. ac de Veneris capitibus, quae nonnumquam inueniuntur in aduersis nummorum partibus⁵⁾), taceo, praesertim cum saepe de Venere non constet. totae uero Veneris figurae in dñarum gentium nummis conspiciuntur. Iuliae et Memmia. quarum denarii a parte altera ostendunt deam biga uectam et ab Amore uolante coronatam.⁶⁾ quodsi uulgo arbitrantur Venerem in Inliorni nummis obuiam Albanam esse⁷⁾. hoc si ita accipitur. ut his

¹⁾ Cohen, méd. cons. pl. XIII Cordia 1. Denkm. d. alt. Kunst II 266 ^a.

²⁾ Saggio d'osservazioni sulle medaglie di famiglie Romani p. 141, plaudente u. gr. Ottone Jahn, Ber. d. sächs. Gesellsch. d. Wissensch. 1851, 166 ^{**}.

³⁾ A. Reifferscheid, Annali 1863, 365. H. Hinck, Annali 1866, 89 sqq. F. Wieseler, Denkm. d. alt. Kunst II p. 394 sq.

⁴⁾ de bigatis Romanorum nummis cf. A. Kluegmann, Zeitschr. f. Numism. V 62 sqq., qui tamen in singulis imaginibus interpretandis saepe infelicissimo usus est acumine.

⁵⁾ cf. u. gr. Cohen, méd. cons. pl. XXX Norbana 2. 3, pl. XX Iulia 8 (cf. Mommsen, Münzw. p. 610, 241), pl. XXVIII Naevia, al.

⁶⁾ Cohen, méd. cons. pl. XVIII Iulia 2, pl. XXVII Memmia 2. 3 (cf. Mommsen, Münzw. p. 523, 106, 575, 202, 597, 226 Borghesi, Oeuvres I 148 sqq.). ipsum schema iam antiquius est, cum eadem ratione in nummis gentium Curiae Calpurniaeque (Cohen l. c. pl. XVI Curia 1, pl. VIII Calpurnia 2 cf. Mommsen, Münzw. p. 511, 71; 522, 104) fingatur dea biga uecta et a Victoria uolante coronata. quam Venerem interpretari non licet.

⁷⁾ Klausen, Aeneas und die Penaten p. 729 sq. Preller, Röm. Myth. I 437.

imaginibus Venerem aliquam antiquitus Albae cultam subesse affirmetur. recte dici praefracte nego. cum Memmiorum. de quorum origine Albana nil traditur, eadem sit Venus. immo eadem Veneris figura in utrisque nummis eadem erit ratione explicanda: utraque scilicet gens ad aduenas Troianos originem deducebat. ad Aeneam Iulii. Memmii ad Mnestheum Aeneae comitem.¹⁾ itaque si quis cognomen addere uelit huic Iuliorum Memmiorumque Veneri. non Albanam. de qua praeter titulum Orellianum 1367 nihil omnino innotuit. sed Erucinam potius dicat. quippe quae cum ipsa Aeneae fabula quam artissime cohaereat: Amor additus non absonus est ab iis. quae supra de huius ipsius deae simulacro Romano disseruimus.²⁾ imaginem in his nummis obuiam aliquanto immutatam ostendunt nummi L. Iuli L. F. Caesaris. qui Venerem in biga a binis Amoribus trahi facit.³⁾ ad quas nummorum imagines cum sagaciter A. Reifferscheid⁴⁾ retulisset notos Horatii uersus (carm. I 2. 33 sq.)

sive tu mavis, Erycina ridens,
quae Iocus circumuolat et Cupido⁵⁾

hoc nuper in dubitationem uocauit R. Kekulé⁶⁾ ad Graecas potius imagines poetam respicere ratus; sed neglexit uir doctus — praeferquam quod inter Vestae Iouis Apollinis Martis nomina Romanae peculiariter deae nomen expectatur — ita remanere

¹⁾ Verg. Aen. V 117. Seru. Aen. V 117. Lucretius quoque in exordio carminis Memmio dicati Venerem ita inuocat: 'Aeneadum genetrix'.

²⁾ Amor simili ratione Veneri additus conspicitur in nummis urbis Erycis quos supra indicaui p. 10, 5. de Veneris Romaeque figuris in C. Egnati Maxsumi denario (Cohen, méd. cons. pl. XVII Egnatia 2. Denkm. d. alt. Kunst II 939) conspicuis uide quae disseruit A. Klugmann, l'effigie di Roma nei tipi monetari più antichi (Roma 1879) p. 39 sqq., qui tamen frustra pugnat contra Tb. Mommseni (Münzw. p. 614 n. 433) sententiam, coniunctas Romae Venerisque imagines ad fabulas Troianas spectare. nam quod ipse contra dicit Amori Veneri addito nihil rei esse cum fabulis Troianis expeditur, si hunc Amorem Erucinæ Veneris indicium esse conceditur.

³⁾ Cohen, méd. consul. pl. XX Iulia 4. Denkm. d. alt. Kunst II 287*. cf. Mommsen, Münzw. p. 567, 187.

⁴⁾ Observationes criticae et archaeologicae (ind. lect. hib. Vratisl. 1878—1879) p. 3 sq.

⁵⁾ cf. etiam Ouid. fast. III 1 'alma faue, dixi, geminorum mater Amorum'.

⁶⁾ Archaeol. epigraphische Mittheil. aus Oesterreich III 24, 59.

in uersibus Horatii eum scrupulum, qui Peerlkampio ut totam stropham expungeret causa fuit, cum hanc laetam amatoriamque Veneris figuram carmen de grauissimis rei publicae curis conquerens decere negaret: quod tollitur simulacrum Reifferscheidio Erucinam gentisJuliae deam a poeta indicari tibi persuades; neque video quod huic interpretationi aduersetur.

III Jam examinatis iis, quae de uetustiore Veneris apud Romanos religione traduntur, ad ultimum liberae rei publicae saeculum delabimur, ubi paullo uberiora scriptorum monumentorumque testimonia adfluere cooperunt, atque cum per uetustiora tempora plurimum ualere uiderimus Italicae graecanicaeque Veneris discrimen, id cuin haec illam partim omnino submouerit, partim in se receperit, iam multo minus usu uenit. contra illa aetate noua oriebatur distinctio, uidelicet ut ex uariis quae deae adtribuebantur officiis complures Veneres discernerentur publicaque religione non una coleretur dea Venus, sed etiam Venus Felix, Venus Victrix, Venus Genetrix, quae diuersae eiusdem numinis formae tum quidem certe et religione et imaginibus aliquantum inter se differebant, etsi postea denuo sunt commixtae. uidetur uero haec distinctio originem deducere ex ea aetate — certe Felicis Victricis Genetricis cognominum nulla uetustior exstat mentio — quia Veneris religio egregium incrementum cepit ex iis uiris, qui rem publicanam libertatis iam nou patientem per bella ciuilis dictatusque perpetuas ad unius dominationem deducebant, dico L. Cornelium Sullam, Cn. Pompeium Magnum, C. Iulium Caesarem, denique Octauianum Augustum, qui omnes singulare obseruatione deam prosequabantur et uouendis aedibus, dedicandis simulacris, instituendis feriis eius auctoritate reliquiasque promouebant.

Ac Sulla quidem quanto opere Venerem fuerit ueneratus notum est atque conclamatum, neque uero satis animaduerterunt uiri docti huius Veneris Sullanae indolem haud mediocriter differre a uulgata Venere. est enim non tam amoris nenustatisque dea neque adeo Venus Victrix quae dici solet, sed numen fatorum regendorum praeter cetera potens, ita ut Fortunae Felicitatisque sit consimilis. hoc iam inde adparet, quod, cum post Marium deuictum atque prostratum Felicem se adpellari publico edicto iussisset¹⁾, hoc cognomen per prouinciarum Graecarum monumenta

¹⁾ Aurel. Vict. uir. inl. 75. Liu. XXX 45, 6. Plin. u. h. VII 137. Valer. Max. VI 9, 6. Vell. II 27.

publica non uoce εἰτρχίς, sed ἐπαγρόδιος reddi uoluit¹⁾, quia, ut utar uerbis Plutarchi (de fort. Rom. 4) ab ipsa Sulla opinione certe non alienis τέλεστον Ἀρροδίτης ἡ τέλη μετέσχηεν. atqne eodem redit quod narrat Plutarchus (Sulla 19) in trophyaeis pugnae Chaeroneensis Sullan Martis Victoriae Veneris nomina posuisse ὡς οὐχ ἵετον εἰτρχίς (Venus) κατόρθωσας ἢ δευότητι (Mars) ζαὶ δινάueι (Victoria) ῥὸν τόλευον. itaque ab hac peculiari deae inde profici si oportebit in disceptanda quaestione qualis fuerit Veneris Sullanae imago neque adstipulabimur Prellerio, qui Victricem fuisse uideri adnotauisse satis habet, quod recte nunc in dubitationem vocauit H. Jordan.²⁾ ac pri- mumi quidem in denariorum Sulla ante annum 672 cūsorum³⁾ parte aduersa caput Veneris conspicitur torque et diademate ornatum, ante quod in basi paruula Amor stat nudus, dextra ramum siue palman tenens: haec consilio composita esse, ut statua aliqua celebris in eius qui spectet memoriam reuocetur et basi in qua Amor constitutus est commendatur et eo, quod mira haec coniunctio capitis cum integra Amoris figura hac sola ratione probabiliter expeditur. itaque e nummis concludere licebit Venerem Sullanam⁴⁾ uestitam fuisse — nudae enim deae, de qua etiam per se uix quisquam cogitauerit, diadema torquesque nix conueniunt — et Amore comite usam esse. sed ultra uidetur progreedi licere, cum inter uarias quae aetatem tulerunt Veneris imagines una nideatur et certa ratione cum Sulla cohaerere et optime cum iis concinere, quae de Sullanae Veneris indeo modo exposui, dico nota illam Venerem Pompeianam. etenim cum hoc unum ex iis oppidis, in quaē Sulla post peracta bella ciuilia ueteranorum militum colonias deducebat. miro fortunae casu e ruinis nunc denuo reuiescat et in hac urbe Venerem prae dis ceteris pro numine oppidi tutelari cultam fuisse et tituli et imagines